
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

364 / 2022 del 05/10/2022 

Oggetto: APPROVAZIONE DELL'ADDENDUM ALLA CONVENZIONE PER ATTIVITA' DI 
COLLABORAZIONE PER LA GESTIONE DI SERVIZI SANITARI EXTRAOSPEDALIERI 
NELL'AMBITO DI COMPETIZIONI ED EVENTISPORTIVI ORGANIZZATI DA S.I.A.S. S.P.A. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL'ADDENDUM ALLA CONVENZIONE PER ATTIVITA' DI 
COLLABORAZIONE PER LA GESTIONE DI SERVIZI SANITARI EXTRAOSPEDALIERI NELL'AMBITO 
DI COMPETIZIONI ED EVENTISPORTIVI ORGANIZZATI DA S.I.A.S. S.P.A. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 632/2022, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

RICHIAMATO l’art. 15, comma 1, della Legge n. 241/1990 recante “Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi” il quale prevede che “anche al di fuori delle ipotesi previste dall’articolo 
14, le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per 
disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune”; 
DATO ATTO che AREU e S.I.A.S. S.p.A. hanno sottoscritto, in data 14.03.2022, specifico 
accordo di collaborazione ex art. 15 L.241/90 e s.m.i., approvato con Delibera n. 63 del 
10.03.2022, avente a oggetto l’organizzazione e gestione dei servizi sanitari 
extraospedalieri in favore degli utenti e della collettività in generale, nell’ambito delle 
competizioni e degli eventi sportivi organizzati all’interno dell’Autodromo Nazionale di 
Monza, provvedendo a garantirne l’esecuzione attraverso le figure sanitarie e tecniche 
in possesso dei necessari requisiti e con i necessari automezzi e attrezzature, in 
conformità anche alla vigente regolamentazione sportiva nazionale e internazionale; 

CONSIDERATO che per il raggiungimento delle finalità oggetto dell’accordo con S.I.A.S. 
S.p.A., AREU ha potuto coinvolgere ulteriori soggetti attuatori e in particolare ha richiesto 
la collaborazione della ASST di Monza e della ASST della Brianza, che metteranno a 
disposizione il personale sanitario dipendente qualificato per il servizio richiesto; 

DATO ATTO che A.R.E.U., ASST della Brianza e ASST di Monza hanno sottoscritto una 
convenzione per attività di collaborazione per la gestione dei servizi sanitari 
extraospedalieri nell’ambito di competizioni ed eventi sportivi organizzati da S.I.A.S. S.p.A.  

PRESO ATTO che a seguito di intercorsa corrispondenza tra gli enti, è stato condiviso tra 
AREU e ASST Monza il testo dell’addendum allegato al presente provvedimento, avente 
ad oggetto, la fornitura da parte di ASST di Monza di farmaci, dispositivi e quant’altro 
necessario per consentire l’erogazione delle attività e dei servizi resi nell’ambito della 
convenzione principale 

RILEVATO, nell’ambito dell’addendum, si è definito che sono a carico delle Parti le 
seguenti attività: 
• fornitura di farmaci, dispositivi e quant’altro necessario da parte dell’ASST Monza per 

consentire l’erogazione delle attività e dei servizi resi nell’ambito della convenzione 
principale;  

• redazione da parte di AREU di un registro di carico/scarico del materiale consegnato 
da ASST Monza e successiva trasmissione mensile da parte del Responsabile 
Esecutivo AREU a quello di ASST Monza, di una distinta nel quale risultino i materiali 
ricevuti e utilizzati; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



 
 
 
RILEVATO che: 
• come da accordo tra AREU e S.I.A.S., i costi derivanti dall’erogazione dei servizi resi 

in occasione delle manifestazioni organizzate presso l’Autodromo Nazionale di 
Monza sono a carico di S.I.A.S., sulla base dei preventivi presentati da AREU e 
approvati da S.I.A.S., con riferimento alle figure professionali necessarie, alle 
attrezzature e materiali, agli automezzi, al coordinamento e agli altri costi diretti e 
indiretti riferibili alle prestazioni oggetto dei preventivi; 

• i costi annui per i seguenti beni sono come di seguito stimati: 
o per 15 (quindici) zaini completi € 50.000,00/annui oltre IVA; 
o per 5 (cinque) PMA (Postazione Medica Avanzata) € 5.000,00/annui oltre IVA; 
per un totale stimato, per l’intera durata della convenzion, pari a € 165.000,00 oltre 
IVA; 

DATO ATTO che il presente Addendum ha validità dalla data di sottoscrizione sino al 
termine della convenzione principale sopra richiamata; 
PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo F.F. e del Direttore Sanitario, resi 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare, autorizzandone la sottoscrizione, il testo dell’addendum allegato al 
presente provvedimento, tra AREU e ASST Monza, avente ad oggetto, la fornitura da 
parte di ASST Monza di farmaci, dispositivi e quant’altro necessario per consentire 
l’erogazione delle attività e dei servizi resi nell’ambito della convenzione principale 

2. di dare atto che tale Addendum ha validità dalla data di sottoscrizione sino al 
termine della convenzione principale sopra richiamata; 

3. di dare atto che i costi stimati derivanti dal presente provvedimento per l’intera 
durata della convenzione, sono pari a € 165.000,00, così suddivisi: 
• per 15 (quindici) zaini completi € 50.000,00/annui, per tre anni, per un totale di € 

150.000, oltre IVA; 

• per 5 PMA (Postazione Medica Avanzata) € 5.000/annui, per tre anni, per un 
totale di € 15.000, oltre IVA; 

e che tali costi saranno rimborsati ad AREU da parte di SIAS S.p.A. come approvato 
nella Delibera n. 63 del 10/03/2022; 

4. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è la Dott.ssa Domenica De Giorgio, Dirigente S.C. Affari Generali e 
Legali; 

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


